
646

MOKSLINĖS MINTIES ŠVENTĖ 2023

ADMINISTRACINIŲ PROCEDŪRŲ KODEKSAS LENKIJOJE

Emilija Gutauskaitė

E. paštas gutauskaite.emilija@gmail.com

Mykolo Romerio universiteto Teisės mokykla

Kuratorė prof. dr. Ieva Deviatnikovaitė

E. paštas ieva@mruni.eu

Santrauka. Straipsnyje apžvelgiama šiuolaikinė Lenkijos Respublikos Admi-

nistracinių procedūrų kodekso struktūra, apibrėžiama, kad Kodeksas yra suda-

rytas iš dešimt dalių, kai kurios suskirstytos į skyrius, o antra dalis suskirstyta 

į poskyrius. Taip pat analizuojamas administracinės procedūros apibrėžimas, 

nurodoma, kad administracinė procedūra yra pats fundamentaliausias ir pats 

svarbiausias institutas santykyje tarp asmenų ir viešosios administracijos. Be 

to, aptariamos administracinių procedūrų stadijos, t. y. pradžios stadija, tyrimo 

stadija, administracinio sprendimo priėmimo stadija, administracinio sprendi-

mo trūkumų šalinimo stadija, administracinio sprendimo apskundimo stadija, 

administracinio sprendimo vykdymo stadija, sprendimo peržiūros stadija, pro-

cedūros atnaujinimo stadija ir naujo sprendimo priėmimo stadija. Šios stadijos 

išplaukia iš Lenkijos Kodekse įtvirtintų nuostatų ir yra labai svarbios, nes žingsnis 

po žingsnio atskleidžia viešojo administravimo procesus.

Analizuojant Kodekso normas, remiantis administracinės teisės doktrina, 

nustatyta, kad Lenkijos mokslininkų darbuose stokojama aiškių administracinių 

procedūrų stadijų tyrimų, apsiribojama tik išsamia vienos iš stadijų analize.

Reikšminiai žodžiai: Lenkijos Administracinių procedūrų kodeksas, admi-

nistracinė procedūra, stadijos, viešasis administravimas, administravimo subjek-

tas.



647

ADMINISTRACINIŲ PROCEDŪRŲ KODEKSAS LENKIJOJE

Įvadas

Temos aktualumas. Europos valstybė, tokia kaip Lenkija, turi šimtametę 

administracinių procedūrų teisinio reguliavimo patirtį. Lenkijoje administraci-

nių procedūrų klausimas sureguliuotas 1928 metais, o Administracinių procedū-

rų kodeksas priimtas 1960 metais1. Šiame Lenkijos administracinių procedūrų 

kodekse buvo įtvirtinti administracinės procedūros principai – proporcingumo, 

nešališkumo, vienodo požiūrio, taip pat buvo įtvirtinti institutai.

Išanalizavus Lenkijos administracinės procedūros sampratą pasakytina, kad 

ji yra laikoma reikšmingiausia teisinė kategorija ryšyje tarp asmens ir valsty-

bės2. Administracinė procedūra yra kaip garantas nuo viešosios administraci-

jos piktnaudžiavimo jai suteikiamų įgaliojimų. Be to, administracinė procedūra 

yra viešosios administracijos veiklos ir savikontrolės, skaidrumo apsauga. Taigi 

administracinės procedūros reikšmė svarbi ne tik visų valstybių teisiniam regu-

liavimui, tačiau jos reikšmė neabejotina ir šiuolaikiniam administracinės teisės 

mokslui.

Nors Lietuvos teisinėje literatūroje darbų, kuriuose tyrinėjamas administraci-

nės procedūros institutas, yra, bet Lietuvos teisės literatūroje dar niekas neanali-

zavo Lenkijos administracinės procedūros teisinio reguliavimo. Lenkijos admi-

nistracinės procedūros apimties, eigos stadijų mokslinė analizė turėtų reikšmės 

ir Lietuvos teisiniam reguliavimui, nes Lenkija yra valstybės pavyzdys, kaip turi 

būti sureguliuotos administracinės procedūros stadijos. Lenkijos teisės moksle 

tyrimų apimančių išsamią administracinių procedūrų analizę nėra daug. Darbe 

paminėtas Paweł Piotr Majczak3 mokslinis tyrimas.

1 „Kodeks postępowania administracyjnego“, ISAP, žiūrėta 2023 m. vasario 14 d., https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/
download.xsp/WDU19600300168/U/D19600168Lj.pdf.

2 Ieva Deviatnikovaitė ir Simona Bareikytė, „Administracinė procedūra: Čekijos ir Lietuvos patirtis“, Teisės 
apžvalga 23, 1 (2021): 207, https://portalcris.vdu.lt/server/api/core/bitstreams/cf5124c7-8722-4a57-a391-
f44a7746d902/content.

3 Paweł Piotr Majczak, „Podstawa prawna decyzji administracyjnej“, IUS NOVUM 10, 4 (2016): 375, https://www.
lazarski.pl/fileadmin/user_upload/oficyna/Ius_Novum_4-16_DRUK.pdf#page=375.



648

MOKSLINĖS MINTIES ŠVENTĖ 2023

Darbo tikslas yra išanalizuoti Lenkijos Administracinių procedūrų kodekso 

struktūrą ir administracinės procedūros stadijas.

Siekiant apibrėžto tikslo darbe iškelti šie uždaviniai:

1) atskleisti Lenkijos Kodekso struktūrą, t. y. iš kiek dalių sudarytas, kokius 
turi skyrius;

2) aptarti Lenkijos administracinės procedūros sampratą ir išskirti kodifikuo-
tas administracinės procedūros stadijas ir institutus, nustatyti jų turinį.

Rengiant straipsnį taikyti bendri teisės tyrimų metodai: deskriptyvinis, lin-

gvistinis, dokumentų analizės, sisteminis, apibendrinimo.

1. Kodekso struktūra

1960 m. birželio 14 dieną priimtas Lenkijos Administracinių procedūrų ko-

deksas4 sudarytas iš dešimt dalių, kai kurios suskirstytos į skyrius, o antra da-

lis suskirstyta į poskyrius. Pirmoje dalyje apibrėžtos bendrosios nuostatos. Šios 

dalies pirmame skyriuje nustatytos Kodekso taikymo sritys, t. y. kokias nuosta-

tas Kodeksas reglamentuoja, kokioms nuostatoms netaikomas, nustatyti viešojo 

administravimo subjektai: ministrai, centrinės valdžios administravimo subjek-

tai, vaivados, kiti vietos valdžios administravimo subjektai (sujungti ir nesujung-

ti), vietos valdžios vienetų subjektai ir Kodekse išvardytos įstaigos ir subjektai)5. 

Antrame skyriuje apibrėžtos bendrosios taisyklės, kuriose nustatyta, kad viešo-

jo administravimo subjektai atlikdami savo veiklą vadovaujasi proporcingumo, 

nešališkumo ir vienodo požiūrio principais, taip pat šie subjektai turi užtikrinti 

aktyvų šalių dalyvavimą kiekviename proceso etape, turi atlikti savo veiklą iš-

samiai ir greitai, be to, viešojo administravimo subjektai, kuriems prigimtis lei-

džia, siekia taikaus ginčų sprendimo6. Trečiame skyriuje nurodyti aukštesnio 

4 „Kodeks postępowania administracyjnego“, supra note, 1.
5 Ibid.
6 Ibid.



649

ADMINISTRACINIŲ PROCEDŪRŲ KODEKSAS LENKIJOJE

lygio subjektai ir aukščiausi subjektai7. Ketvirtame skyriuje nustatyta valdžios 

institucijų jurisdikcija8. Penktame skyriuje nustatytas viešojo administravimo 

darbuotojo ir valdžios pašalinimas. Šeštame skyriuje nurodytos šalys9. Apibrėž-

ta, kas laikoma šalimi, kas – šalies atstovu. Septintame skyriuje nustatyta bylos 

nagrinėjimo pabaiga. Nustatyti bylos nagrinėjimo terminai. Aštuntame skyriuje 

nurodyti laiškų pristatymo, įteikimo būdai, taip pat laiško atspaudui keliami rei-

kalavimai. Devintame skyriuje nustatyti atvejai, kada asmuo šaukiamas į viešojo 

administravimo įstaigą, taip pat šaukimui keliami reikalavimai. Dešimtame sky-

riuje apibrėžti terminai10.

Antroje dalyje aptartos bendrosios administracinės procedūros nuostatos, ku-

rios nustato taisykles, kuriomis remiantis administracinė procedūra yra vykdo-

ma pirmąjį kartą, taip pat vykdoma apeliacinė administracinė procedūra, proceso 

atnaujinimas, administracinio sprendimo vykdymas, supaprastinta procedūra. 

Svarbu pabrėžti, kad ši dalis yra sudaryta iš keturiolikos skyrių ir tai didžiausia 

Lenkijos Administracinių procedūrų kodekso dalis, kurią sudaro 103 straipsniai.

Trečioje dalyje nustatytos specialiosios nuostatos socialinės apsaugos klausi-

mais, kurios susijusios su socialinio draudimo nuostatų taikymu Kodekse, taip 

pat apeliacinės institucijos, kompetentingumo nustatymas socialinio draudimo 

klausimais.

Ketvirtoje dalyje atskleistas prokuroro dalyvavimas iškeltoje byloje.

Ketvirtoje A dalyje įtvirtinta administracinės baudos skyrimo tvarka, susilai-

kymas nuo administracinės nuobaudos skyrimo, administracinės baudos sena-

ties termino nuostatos.

Kodekso penkta ir šešta dalys panaikintos.

Septintoje dalyje nurodyta sertifikatų, pažymos išdavimo tvarka.

7 „Kodeks postępowania administracyjnego“, supra note, 1.
8 Ibid.
9 Ibid.
10 Ibid.



650

MOKSLINĖS MINTIES ŠVENTĖ 2023

Aštuntoje dalyje reglamentuojamos skundų ir prašymų nuostatos, kurios nu-

stato bendrąsias taisykles, taikomas skundams ir prašymams, viešojo adminis-

travimo subjekto kompetentingumas nagrinėti skundus ir prašymus, skundų ir 

prašymų priėmimo tvarka, priežiūros ir kontrolės tvarka.

Aštuntoje A dalyje numatytas Europos Sąjungos bendradarbiavimas.

Devintoje dalyje nustatyta mokesčių ir bylinėjimosi išlaidų tvarka.

Dešimtoje dalyje apibrėžtos baigiamosios nuostatos, nustatančios kompeten-

ciją viešojo administravimo įstaigos vardu viešojo administravimo subjektui pri-

imti sprendimus, taip pat nustatyta, kad kituose teisės aktuose priimti sprendimai 

yra galutiniai, jei nesusiję su tokiu sprendimu, kuris buvo paliktas galioti teismo 

procese ar nebuvo apskųstas šiame procese dėl praleisto termino paduoti skun-

dą11. 

2. Administracinių procedūrų stadijos

Aptariant Lenkijos administracinių procedūrų stadijas verta žinoti, kad Len-

kijos Administracinių procedūrų kodekse administracinė procedūra nėra api-

brėžta. Nepaisant to, Lenkijos administracinės teisės doktrinoje nustatyta, kad 

administracinė procedūra yra procesinių veiksmų seka, kuriuos atlieka viešoji 

administracija arba kiti subjektai, kurie siekia išspręsti administracinę bylą admi-

nistracinio sprendimo forma, taip pat procesiniai veiksmai, atliekami siekiant pa-

tikrinti administracinį sprendimą12. Taigi, teigtina, kad Lenkijoje administraci-

nė procedūra suvokiama tarytum viešojo administravimo subjekto veikla, kurios 

metu, laikantis nustatytų taisyklių yra priimamas administracinis sprendimas 

arba sudaroma administracinė sutartis, kuri išoriškai išreiškia viešojo adminis-

travimo subjekto valią13.

11 „Kodeks postępowania administracyjnego“, supra note, 1.
12 Deviatnikovaitė ir Bareikytė, supra note, 2: 190.
13 Ibid.



651

ADMINISTRACINIŲ PROCEDŪRŲ KODEKSAS LENKIJOJE

Tačiau Lenkijos Administracinių procedūrų kodekso struktūros analizė lei-

džia daryti išvadą, kad jame yra apibrėžtos aiškios administracinių procedūrų 

stadijos.

Pradžios stadija. Pagal Kodekso 61 straipsnį, administracinė byla pradedama 

šalies prašymu ar administravimo subjekto iniciatyva. Pagal to paties straipsnio 

3 dalį, bylos iškėlimo pagal šalies prašymą data laikoma prašymo įteikimo viešo-

jo administravimo institucijai diena14. Pagal to paties straipsnio 4 dalį, jei byla 

iškelta administravimo subjekto iniciatyva, jis turi pranešti apie bylos pradžią vi-

soms bylos šalims15. Be to, pagal kodekso 14  straipsnio 1a  dalį, byla vedama 

raštu, popierine ar elektronine forma. Kodekso 63 straipsnio 1 dalyje nurodyta, 

kad bylą sudaro prašymai, teikimai, paaiškinimai, skundai, kurie turi būti patei-

kiami raštu, faksu arba žodžiu į protokolą16. Pagal Kodekso 9 straipsnį, viešojo 

administravimo subjektas, užtikrindamas, kad procese dalyvaujančios šalys ir kiti 

asmenys nepatirtų jokios žalos dėl įstatymo nežinojimo, jiems pateikia reikiamus 

paaiškinimus ir nurodymus17. 

Tyrimo stadija. Kodekso 8 straipsnio 1 dalyje nustatyta, kad administravimo 

subjektas nagrinėja bylą taip, kad sukeltų šalių pasitikėjimą viešąja valdžia ir turi 

vadovautis proporcingumo, nešališkumo ir vienodo požiūrio principais18. Len-

kijos Kodekso 75 straipsnio 1 dalyje nurodyta, kad viskas, kas gali prisidėti prie 

bylos išaiškinimo ir neprieštarauja įstatymui, turi būti pripažinta įrodymais, t. y. 

dokumentai, liudytojų parodymai, ekspertų išvados ir patikrinimai19. Kodekso 

77 straipsnio 1 dalyje apibrėžta, kad viešojo administravimo subjektas privalo iš-

samiai surinkti ir apsvarstyti visus įrodymus20. Taip pat šio straipsnio 2  dalyje 

14 „Kodeks postępowania administracyjnego“, supra note, 1.
15 Ibid.
16 Ibid.
17 Ibid.
18 Ibid.
19 Ibid.
20 Ibid.



652

MOKSLINĖS MINTIES ŠVENTĖ 2023

nurodyta, kad viešojo administravimo subjektas bet kuriuo proceso etapu gali 

iš dalies pakeisti, papildyti ar atšaukti savo sprendimą dėl įrodymų rinkimo21. 

Pagal Kodekso 78 straipsnio 1 dalį, šalies prašymas rinkti įrodymus administravi-

mo subjekto turėtų būti patenkintas, jei įrodinėjimo dalykas yra bylai reikšminga 

aplinkybė22. Šioje stadijoje Kodekso 79 straipsnio 2 dalyje pabrėžtina, kad šalis 

turi teisę dalyvauti renkant įrodymus, taip pat gali užduoti klausimus liudyto-

jams, ekspertams, šalims ir gali teikti paaiškinimus23. 

Administracinio sprendimo priėmimo stadija. Lenkijos Kodekso 

104 straipsnio 1 dalyje nurodyta, kad viešojo administravimo institucija išspren-

džia klausimą priimdama sprendimą, jei Kodekso nuostatos nenustato kitaip24. 

Šio straipsnio 2 dalyje nustatyta, kad sprendimu nusprendžiama dėl visos bylos 

arba jos dalies esmės ar kitaip toje instancijoje byla užbaigiama25. Paweł Piotr 

Majczak apibrėžia, kad Kodekso 104 straipsnio 1 dalyje administracinis spren-

dimas suprantamas formaliąja prasme, o to paties straipsnio 2 dalis suprantama 

materialiąja prasme26. 

Administracinis sprendimas šalims įteikiamas raštu, bet Kodekse yra nu-

matyti keli atvejai, kai sprendimas šalims gali būti paskelbtas žodžiu (Kodekso 

109  straipsnio 1 ir 2  dalys). Atkreipus dėmesį į Kodekso 107  straipsnio 1  dalį 

galima įžvelgti, kokie reikalavimai keliami administraciniam sprendimui. Taigi, 

administraciniame sprendime turi būti nurodytas viešojo administravimo įstai-

gos paskyrimas, priėmimo data, puslapio ar puslapių žymėjimas, teisinio pagrin-

do nustatymas, faktinis ir teisinis pagrindas, informacija apie tai, kaip sprendi-

mą galima apskųsti, apie teisę atsisakyti skundo ir skundo atsisakymo pasekmės, 

institucijos, įgaliotos priimti sprendimą, darbuotojo parašas, vardas, pavardė 

21 „Kodeks postępowania administracyjnego“, supra note, 1.
22 Ibid. 
23 Ibid.
24 Ibid. 
25 Ibid. 
26 Majczak, supra note, 3: 375.



653

ADMINISTRACINIŲ PROCEDŪRŲ KODEKSAS LENKIJOJE

ir pareigos, taip pat jei priimtas sprendimas, dėl kurio galima pareikšti ieškinį 

bendram teismui, prieštaravimas dėl sprendimo ar skundas administraciniam 

teismui  – informacija apie ieškinio, prieštaravimo dėl sprendimo arba skundo 

priimtinumą ir ieškinio mokesčio ar stojamojo mokesčio dydis už skundą ar 

prieštaravimą dėl sprendimo, jeigu jie yra nuolatinio pobūdžio, arba mokesčio 

ar santykinio pobūdžio įrašo apskaičiavimo pagrindas, taip pat galimybė šaliai 

kreiptis dėl atleidimo nuo išlaidų ar teisės į pagalbą suteikimo27.

Pagal Kodekso 107 straipsnio 3 dalį, faktinis sprendimo pagrindas pirmiausia 

turėtų apimti faktus, kuriuos administravimo subjektas laikė įrodytais, įrodymus, 

kuriais jis rėmėsi, ir motyvus, dėl kurių buvo atsisakyta pripažinti kitus įrodymus 

ir jų įrodomąją galią, taip pat teisinį pagrindimą, t. y. sprendimo teisinio pagrindo 

paaiškinimą su nuoroda į įstatymo nuostatas28. 

Kodekso 108 straipsnio 1 dalyje apibrėžta, kad skundžiamas sprendimas gali 

būti nedelsiant vykdomas tuo atveju, kai būtina žmonių sveikatai arba gyvybei 

apsaugoti ar nacionaliniam ūkiui apsaugoti nuo didelių nuostolių arba dėl kitų 

socialinių interesų29. 

Administracinio sprendimo trūkumų šalinimo stadija. Viešojo adminis-

travimo subjektas gali savo iniciatyva ar šalies prašymu ištaisyti rašymo ir skai-

čiavimo klaidas, kitas akivaizdžias klaidas, kurias padarė priimtame sprendime 

(Kodekso 113 straipsnio 1 dalis). Kodekso 113 straipsnio 2 dalyje nurodyta, kad 

administravimo subjektas, priėmęs sprendimą, vykdymo institucijos ar šalies 

prašymu išaiškina nuostatas, kurios kelia abejonių dėl sprendimo turinio30. Nu-

tartis dėl klaidų ištaisymo ar nuostatų išaiškinimo gali būti skundžiama (Kodekso 

113 straipsnio 3 dalis).

Taip pat administracinis sprendimas gali būti pripažintas negaliojančiu. Pagal 

27 „Kodeks postępowania administracyjnego“, supra note, 1. 
28 Ibid. 
29 Ibid.
30 Ibid. 



654

MOKSLINĖS MINTIES ŠVENTĖ 2023

Kodekso 156 straipsnio 1 dalį, viešojo administravimo subjektas pripažįsta spren-

dimą negaliojančiu, jeigu jis yra išduotas pažeidžiant jurisdikcijos nuostatas; iš-

duotas be teisinio pagrindo ar šiurkščiai pažeidžiant įstatymą; susijęs su byla, kuri 

anksčiau buvo išspręsta kitu galutiniu sprendimu, arba byla, kuri buvo išspręsta 

tyliai; buvo adresuotas asmeniui, kuris nėra bylos šalis; buvo neįgyvendinamas 

jo išdavimo dieną ir jo neįgyvendinimas yra nuolatinis; jo įvykdymo atveju būtų 

padaryta veika, už kurią baudžiama pagal įstatymą; yra trūkumas, dėl kurio jis 

negalioja pagal įstatymą31. Kodekso to paties straipsnio 2  dalyje pabrėžta, kad 

sprendimas negalioja dėl 1 dalyje išvardytų priežasčių, jei nuo jo įteikimo ar pa-

skelbimo dienos praėjo 10 metų ir jei sprendimas sukėlė negrįžtamus teisinius 

padarinius32. Pagal Kodekso 172 straipsnio 1 dalį paprastai viešojo administra-

vimo institucija, t.  y. aukštesnio lygio institucija yra kompetentinga pripažinti 

sprendimą negaliojančiu. Tačiau jeigu sprendimą priėmė ministras ar vietos val-

džios apeliacinė komisija, kompetentinga pripažinti sprendimą negaliojančiu yra 

sprendimą priėmusi institucija. Kodekso to paties straipsnio 2 dalyje nurodyta, 

kad bylos dėl sprendimo panaikinimo pradedamos šalies prašymu arba ex offi-

cio33. Institucija pradeda procedūrą ex officio tuo atveju, kai sužino apie prielaidą, 

dėl kurios administracinis sprendimas yra negaliojantis, pavyzdžiui, dėl savikon-

trolės, dėl trečiojo asmens skundo34. Byloje dėl panaikinimo priimtas sprendimas 

yra sprendimas naujoje byloje ir gali būti skundžiamas pagal bendrąsias taisy-

kles35. 

Administracinio sprendimo apskundimo stadija. Apeliacinis skundas yra 

pagrindinė apskundimo priemonė administraciniame procese36. Įgalioti su-

31 „Kodeks postępowania administracyjnego“, supra note, 1. 
32 Ibid.
33 Ibid.
34 „Nieważność decyzji administracyjnej“, Lexplay, 2023 m. vasario 8 d., https://lexplay.pl/niewaznosc-decyzji-

administracyjnej/. 
35 Ibid.
36 „Odwołanie od decyzji administracyjnej w świetle KPA“, Infor, 2023 m. vasario 9 d., https://www.infor.pl/prawo/

gmina/postepowanie-administracyjne/5354497,Odwolanie-od-decyzji-administracyjnej-KPA.html. 



655

ADMINISTRACINIŲ PROCEDŪRŲ KODEKSAS LENKIJOJE

bjektai, apskųsdami administracinį sprendimą, gali prašyti patikrinti pirmosios 

instancijos institucijos priimto sprendimo teisėtumą37. Šalis gali apskųsti pirmos 

instancijos sprendimą tik vienai institucijai (Kodekso 127 straipsnio 1 dalis). Ko-

dekso prasme šalis sprendimą gali apskųsti tik tada, kai yra priimtas negaluti-

nis administracinis sprendimas. Negalima apskųsti ministro arba vietos valdžios 

apeliacinės komisijos pirmoje instancijoje priimto sprendimo, tačiau šalis su pra-

šymu gali kreiptis į šią instituciją dėl bylos nagrinėjimo iš naujo ir ši institucija 

bylą nagrinės iš naujo, kaip antros instancijos, o šiai tvarkai atitinkamai taikomos 

nuostatos dėl administracinio sprendimo apskundimo (Kodekso 127 straipsnio 

3 dalis). Aukštesnio lygio viešojo administravimo institucija yra kompetentinga 

nagrinėti skundą, jei įstatymai nenustato kitos apeliacinės institucijos (Kodekso 

17 straipsnis). Apeliacinio skundo teisę turi ne tik šalis, kuri dalyvavo nagrinėjant 

bylą pirmosios instancijos teisme, ją turi ir šalis, kuri nedalyvavo šiame procese, 

bet turi teisinį suinteresuotumą. Šią teisę taip pat turi proceso dalyviai: procese 

dalyvaujančios visuomeninės organizacijos (Kodekso 31 straipsnis), prokuroras 

(Kodekso 188 straipsnis). Apeliacinis skundas viešojo administravimo subjektui 

paduodamas per sprendimą priėmusią instituciją (Kodekso 129 straipsnio 1 da-

lis). Skundas paduodamas per 14 dienų nuo sprendimo įteikimo šaliai dienos, o 

kai sprendimas paskelbtas žodžiu, tada nuo jo paskelbimo šaliai dienos (Kodekso 

129 straipsnio 2 dalis).

Administracinio sprendimo vykdymo stadija. Kodekso 130 straipsnio 1 da-

lyje apibrėžta, kad administracinis sprendimas nevykdomas nepasibaigus skun-

do padavimo terminui38. Apeliacinio skundo padavimas sustabdo sprendimo 

vykdymą (Kodekso 130 straipsnio 2 dalis). Kai kuriuose sprendimuose nustatytas 

konkretus prievolės įvykdymo terminas39. Esant situacijai, kai prievolė neįvykdyta 

37 „Odwołanie od decyzji administracyjnej w świetle KPA“, supra note, 36.
38 „Kodeks postępowania administracyjnego“, supra note, 1. 
39 „Kiedy decyzja administracyjna podlega wykonaniu?“,dzialkanadmorzem.pl, 2023 m. vasario 10 d., https://www.

dzialkanadmorzem.pl/warto-wiedziec/baza-wiedzy/kiedy-decyzja-administracyjna-podlega-wykonaniu-92.



656

MOKSLINĖS MINTIES ŠVENTĖ 2023

per nustatytą laiką, galima pradėti vykdymo procesą40. Toks terminas dažniausiai 

yra konkrečios prielaidos, kurios yra akto nuostatose, pasekmė41. Jeigu pačioje 

nuostatoje toks terminas neapibrėžiamas, institucija neturi teisinio pagrindo jo 

skirti42. Taip pat sprendimas dėl įpareigojimo gali būti apkaltinamas ir vadinamas 

griežtu skubiu vykdytinu bei nurodo prievolę, kuri turi būti įvykdyta nedelsiant43. 

Toks atvejis nurodytas Kodekso 108 straipsnio 1 dalyje, t. y. kai tai būtina žmo-

gaus gyvybei apsaugoti, kai reikia apsaugoti nacionalinį ūkį nuo didelių nuostolių 

ir dėl itin svarbaus partinio ar kitokio socialinio intereso44. Tačiau svarbu atskirti 

sprendimus, kurie vykdytini, nuo tų, kurie nevykdytini45. Sprendimas yra vykdo-

mas nepasibaigus apskundimo terminui, jei jis atitinka visų šalių prašymą arba 

jei visos šalys atsisakė teisės apskųsti sprendimą (Kodekso 130 straipsnio 4 dalis). 

Išimtinis atvejis yra statybos leidimas46. Pagal statybos įstatymo nuostatas proce-

so šalys šiuo klausimu yra nekilnojamo turto esančio objekto, kuriam taikomas 

leidimas, įtakos zonoje savininkai ir amžini uzufruktoriai47. Todėl procese dėl lei-

dimo išdavimo investuotojui dalyvauja kelios šalys ir dėl to investuotojas, gavęs 

sprendimą, negali jo iš karto įvykdyti48. Šiuo atveju jis privalo palaukti, kol spren-

dimas įsiteisės, o per šį laikotarpi turi teisę kitos proceso šalys pateikti apeliaciją49. 

Sprendimo peržiūros stadija. Tik išankstinis sprendimo ar nutarties nega-

liojimo pagrindų pašalinimas suteikia viešojo administravimo subjektui toliau iš 

naujo svarstyti sprendimą50. Sprendimo teisėtumo patikrinimo administravimo 

40 „Kiedy decyzja administracyjna podlega wykonaniu?“, supra note, 39.
41 Ibid.
42 Ibid.
43 Ibid.
44 „Kodeks postępowania administracyjnego“, supra note, 1.
45 „Kiedy decyzja administracyjna podlega wykonaniu?“, supra note, 39.
46 Ibid. 
47 Ibid. 
48 Ibid. 
49 Ibid. 
50 „Stwierdzenie nieważności decyzji lub postanowienia“,Lex, 2023 m. vasario 13 d., https://sip.lex.pl/procedury/

stwierdzenie-niewaznosci-decyzji-lub-postanowienia-1610614161.



657

ADMINISTRACINIŲ PROCEDŪRŲ KODEKSAS LENKIJOJE

subjektas negali atlikti savavališkai, jis turi vykti tam tikra tvarka51. Adminis-

travimo subjektas pirmiausia patikrina, ar skundžiamas aktas neturi itin rimtų 

trūkumų, kadangi jie reiškia sprendimo ar nutarties negaliojimą52. Taip pat pa-

tikrinama, ar nėra pažeidimų, kurie suteikia pagrindą atnaujinti administracinę 

bylą53. 

Procedūros atnaujinimo stadija. Procedūros atnaujinimas galimas tik kon-

krečiais atvejais54. Šios procedūros metu galima patikrinti sprendimus, kurie yra 

galutiniai, t. y. tuos kurių negalima apskųsti55. Kodekso 145s  traipsnio 1 dalyje 

nustatyta, kad byloje, baigtoje galutiniu sprendimu, procesas atnaujinamas, jei 

įrodymai, kuriais remiantis buvo nustatyti reikšmingi bylai faktai, buvo melagin-

gi; sprendimas priimtas dėl nusikaltimo; sprendimą priėmė darbuotojas ar vie-

šojo administravimo įstaiga, kuriai taikomas nušalinimas pagal Kodekso 24, 25 

ir 27  straipsnius; šalis procese nedalyvavo ne dėl savo kaltės; paaiškėjo naujos, 

sprendimą priėmusiai institucijai nežinomos, turinčios reikšmės bylai faktinės 

aplinkybės ar sprendimo priėmimo dieną buvę nauji įrodymai; viešojo adminis-

travimo subjektas sprendimą priėmė neturėdamas teisės aktų reikalaujamos kitos 

institucijos pareigų; preliminarų klausimą kompetentinga institucija arba teismas 

išsprendė kitaip nei vertino priimdama sprendimą (Kodekso 100 straipsnio 2 da-

lis); sprendimas priimtas kito sprendimo ar teismo nutarties pagrindu, kuris vė-

liau buvo panaikintas arba pakeistas56. Dėl šio straipsnio 1 dalies 1 ir 2 punktuose 

nurodytų priežasčių procesas gali būti atnaujintas prieš nustatant, kad įrodymai 

buvo suklastoti ar padarytas nusikaltimas teismo ar kitos institucijos sprendimu, 

jei buvo suklastoti įrodymai ar padarytas nusikaltimas yra akivaizdus, o proceso 

51 „Stwierdzenie nieważności decyzji lub postanowienia“, supra note, 50.
52 Ibid.
53 Ibid.
54 „Wniosek o wznowienie postępowania“,Biznes.gov.pl, 2023 m. vasario 14 d., https://www.biznes.gov.pl/pl/opisy-

procedur/-/proc/570.
55 Ibid.
56 „Kodeks postępowania administracyjnego“, supra note, 1.



658

MOKSLINĖS MINTIES ŠVENTĖ 2023

atnaujinimas yra būtinas siekiant išvengti pavojaus žmogaus gyvybei arba sveika-

tai ar didelės žalos viešajam interesui (Kodekso 145 straipsnio 2 dalis). Taip pat 

dėl to paties straipsnio 1 dalies 1 ir 2 punktuose nurodytų priežasčių procesas 

gali būti atnaujintas ir tuo atveju, kai procesas teisme ar kitoje institucijoje negali 

būti pradėtas dėl praleisto termino ar dėl kitų įstatyme nurodytų priežasčių (Ko-

dekso 145 straipsnio 3 dalis). Dar proceso šalis gali prašyti atnaujinti procesą, jei 

Konstitucinis Tribunolas yra nusprendęs, kad norminis aktas prieštarauja Kons-

titucijai, tarptautinei sutarčiai ar įstatymui, kurio pagrindu priimtas sprendimas, 

o skundas dėl atnaujinimo turi būti paduotas per vieną mėnesį nuo Konstituci-

nio Tribunolo nuosprendžio įsiteisėjimo dienos. (Kodekso 145a  straipsnio 1 ir 

2 dalys). Proceso šalis gali prašyti atnaujinti procesą, jei buvo priimtas Europos 

Sąjungos Teisingumo Teismo sprendimas, turintis įtakos priimto sprendimo tu-

riniui, o skundas dėl atnaujinimo paduodamas per vieną mėnesį nuo Europos 

Sąjungos Teisingumo Teismo sprendimo rezoliucinės dalies paskelbimo Europos 

Sąjungos oficialiajame leidinyje dienos (Kodekso 145aa straipsnio 1 ir 2 dalys). 

Procesas atnaujinamas priimant sprendimą (Kodekso 149  straipsnio 1  dalis). 

Taip pat Kodekso 149 straipsnio 2 dalyje nustatyta, kad sprendimas yra pagrin-

das kompetentingai institucijai nagrinėti bylą dėl atnaujinimo priežasčių ir bylos 

išsprendimo iš esmės57. Atsisakymas atnaujinti procesą priimamas nutartimi ir 

ši nutartis gali būti skundžiama (Kodekso 149 straipsnio 3 ir 4 dalys). Viešojo 

administravimo įstaiga, kompetentinga nagrinėti Kodekso 149 straipsnyje nuro-

dytus sprendimus, yra institucija, kuri priėmė sprendimą paskutinėje instancijoje 

(Kodekso 150 straipsnio 1 dalis).

Naujo sprendimo priėmimo stadija. Viešojo administravimo subjektas gali 

panaikinti arba pakeisti sprendimą, kuriuo šalis įgijo teisę, taip pat kitais atvejais 

ir kitomis sąlygomis nei nurodyta Kodekso nuostatose, jeigu tai numatyta speci-

aliose nuostatose (Kodekso 163 straipsnis).

57 „Kodeks postępowania administracyjnego“, supra note, 1.



659

ADMINISTRACINIŲ PROCEDŪRŲ KODEKSAS LENKIJOJE

Išvados

Lenkija turi šimtametę administracinių procedūrų teisinio reguliavimo pa-

tirtį. Lenkijos Administracinių procedūrų kodeksas priimtas 1960  m. birželio 

14 dieną. Jis sudarytas iš dešimt dalių, kai kurios suskirstytos į skyrius, o antra 

dalis suskirstyta net į poskyrius. Kodekse įtvirtinti administracinės procedūros 

principai, bendrosios taisyklės, specialiosios nuostatos, administracinės baudos 

skyrimo tvarka, reglamentuotos skundų ir prašymų nuostatos, mokesčių ir byli-

nėjimosi išlaidų tvarka, apibrėžtos baigiamosios nuostatos.

Lenkijoje administracinė procedūra suvokiama tarytum viešojo administra-

vimo subjekto veikla, kurios metu, laikantis nustatytų taisyklių, yra priimamas 

administracinis sprendimas arba sudaroma administracinė sutartis, kuri išoriškai 

išreiškia viešojo administravimo subjekto valią. Dėl šios priežasties Administra-

cinė procedūra yra pats fundamentaliausias ir pats svarbiausias institutas santy-

kyje tarp asmenų ir viešosios administracijos.

Lenkijos kodekso sisteminė analizė nustato aiškias administracinės proce-

dūros stadijas, t. y. pradžios stadija, tyrimo stadija, administracinio sprendimo 

priėmimo stadija, administracinio sprendimo trūkumų šalinimo stadija, admi-

nistracinio sprendimo apskundimo stadija, administracinio sprendimo vykdy-

mo stadija, sprendimo peržiūros stadija, procedūros atnaujinimo stadija ir naujo 

sprendimo priėmimo stadija. Kodekse įtvirtinta nemažai institutų, kurių esmė – 

užtikrinti priimtų sprendimų teisėtumą, pagrįstumą ir, svarbiausia, teisingumą. 

Kodekse pasirinkta dvipakopė sprendimo priėmimo ir sprendimo įvertinimo 

institutų sistema, t. y. žemesnio administravimo subjekto ir aukštesnio adminis-

travimo subjekto kaip apeliacinės instancijos. Kodekse suteiktos teisinės priemo-

nės pačiam viešojo administravimo subjektui taisyti, keisti savo priimtą adminis-

tracinį sprendimą.



660

MOKSLINĖS MINTIES ŠVENTĖ 2023

THE CODE OF ADMINISTRATIVE PROCEDURES IN 
POLAND

Emilija Gutauskaitė

Mykolas Romeris University, Lithuania

Summary. This article reviews the modern structure of the Code of Admi-

nistrative Procedures of the Republic of Poland, observing that the Code is made 

up of ten parts, some parts are divided into chapters, and the second part is divi-

ded into subsections. The definition of administrative procedure is also analyzed, 

where it is indicated that administrative procedure is the most significant legal 

category in the relationship between individuals and public administration. In 

addition, the stages of administrative procedures are discussed – i.e., the initia-

tion stage, the investigation stage, the administrative decision-making stage, the 

administrative decision elimination stage, the administrative decision appeal sta-

ge, the administrative decision enforcement stage, the decision review stage, the 

procedure renewal stage, and the new decision-making stage. These stages derive 

from the provisions established in the Polish Code and are very important be-

cause they reveal the processes of public administration in a step by step fashion.

Analyzing the norms of the Code, based on the doctrine of administrative 

law, it was found that there is a lack of clear studies of the stages of administrative 

procedures in the works of Polish researchers, being limited to a detailed analysis 

of only one of the stages.

Keywords: Polish Code of Administrative Procedures, administrative proce-

dure, stages, public administration, entities of administration.



MOKSLINĖS MINTIES 
ŠVENTĖ 2023

Studentų mokslinių straipsnių rinkinys

Vilnius, 2023



REDAKTORIŲ KOLEGIJA

Prof. dr. Eglė Bilevičiūtė (pirmininkė) 
Dr. Kristina Kenstavičienė (vykdančioji redaktorė)

Prof. dr. Virginijus Bitė 
Doc. dr. Raminta Bardauskienė 
Prof. dr. Lyra Jakulevičienė 
Doc. dr. Juozas Valčiukas 
Prof. dr. Agnė Tvaronavičienė 
Doc. dr. Dovilė Sagatienė 
Prof. dr. Romas Prakapas 
Prof. dr. Odeta Merfeldaitė 
Prof. dr. Snieguolė Matulienė 
Prof. dr. Birutė Pranevičienė 
Prof. dr. Giedrė Valūnaitė-Oleškevičienė

Straipsnių recenzentai:

Aistė Augustauskaitė-Keršienė, Dainius Bernotas, prof. dr. Eglė Bilevičiūtė, doc. dr. Tomas 
Butvilas, doc. dr. Miglė Černikovaitė, prof. dr. Ieva Deviatnikovaitė, doc. dr. Jolita Dudaitė, 
dr. Gintarė Gulevičiūtė, prof. dr. Valdonė Indrašienė, Evelina Ivanauskienė, doc. dr. Violeta Je-
gelavičienė, prof. dr. Brigita Kairienė, Remigijus Kalašnykas, Agata Katkonienė, prof. dr. Inga 
Kudinavičiūtė-Michailovienė, dr. Pavelas Kujalis, Rūta Latinytė, prof. dr. Snieguolė Matulienė, 
prof. dr. Odeta Merfeldaitė, prof. dr. Lina Mikalonienė, dr. Jolita Miliuvienė, prof. dr. Liudmi-
la Mockienė, Dovilė Murauskienė, prof. dr. Lina Novikovienė, prof. dr. Andrejus Novikovas, 
Brigita Palavinskienė, Alina Petrauskienė, doc. dr. Jolanta Pivorienė, prof. dr. Romas Praka-
pas, doc. dr. Asta Railienė, prof. dr. Rita Raudeliūnaitė, prof. dr. Vainius Smalskys, prof. dr. 
Andrius Stasiukynas, Ilona Šaltė, prof. dr. Giedrė Valūnaitė-Oleškevičienė, Marius Venskus, 
dr. Linas Žalneriūnas, doc. dr. Gintautė Žibenienė.

Visos leidinio ir leidybos teisės saugomos. Šio leidinio arba kurios nors jo dalies negalima 
taisyti, dauginti ar kitaip platinti autoriui ir leidėjui nesutikus.

ISSN 2783-8196

© Autorių kolektyvas, 2023

© Mykolo Romerio universitetas, 2023


